پس از دریافت خبر مرگ خان بزرگ، منگوخان، هلاکو که در شام سرگرم نبرد با ایوبیان مصر بود بی‌درنگ به ایران بازگشت. شاید این بازگشت با نگاه خانزاده مقتدر خاندان چنگیزی به تحولات دربار مرکزی مغول و تأثیرگذاری و نقش‌آفرینی وی در این رقابت‌ها مرتبط باشد. از این رو هلاکو عازم شرق شد و در 24 جمادی‌الآخر 658ق/1260م به اخلاط رسید؛ جایی که به احتمال خبر اعدای قائلانی قویبیلای (658 تا 693ق/1260 تا 1294م) و بر تخت نشستن او در شانگتو (پکن) به او رسید. پس از این تحول، مناسبات هلاکو و دربار مرکزی مغول بر نوعی واقع‌بینی تنظیم شد. به احتمال، در مناسبات هلاکو و قویبیلای قائلان، خان جدید فرمانروایی هلاکو بر سرزمین‌های فتح‌شده را به رسمیت شناخت و هلاکو نیز ضمن ابراز وفاداری به خان جدید، فرزندش جومغور اغول را که در اردوی اصلی و قلمرو نفوذ اریغبوکا با وی همکاری می‌کرد، از ادامه همراهی بازداشت (همدانی، 1362: 679/1 و 680).

ساماندهی اداری متصرفات مغولی ایران نیز با چنین رویکردی برای پایان‌دادن به دخالت‌های این خان‌ها از راه عناصر نظامی و اداری وابسته در ایران بود.

به هر رو، اقدام هلاکو برای تأسیس حکومت ایلیخانی پرابهام است. به نظر می‌رسد هلاکو پس از پیروزی‌های مهم در ایران و بین‌النهرین و برانداختن خلافت عباسی در سال 656ق/1259م، بی‌درنگ عازم انجام اهداف دیگر مأموریت خود در شامات و مصر شد. در سال 657ق/1260م، پس از فتوحات هلاکو در شامات، رویدادها و تحولات مهمی در دربار مرکزی مغول رخ داد؛ منگو قائلان، خان بزرگ دربار مرکزی، هنگامی درگذشت که دو برادر فاتح او در سرزمین‌های شرقی و

و شکست سپاهیان مغول در عین جالوت و بازگشت از شامات، هلاکو و جانشینان او بیش از پیش به قلمرو باستانی و تاریخی ایران متکی شدند و این رویداد همراه با پایان جهان‌گشایی و غارت، نقطه عطفی در تحول نگرش جهانگیرانه هلاکو به جهاننداری بود.

براساس آنچه گفته شد با وجود استقلال عمل ایلخانان ایران در قلمرو فرمانروایی و بر پایه ملاحظاتی، ایلخانان ایران در نمودار ساختن تابعیت خود از دربار مرکزی مغول می‌کوشیدند و نام خان بزرگ با کلمه قآن و اغلب قآن‌الاعظم روی سکه‌های فرمانروایان ایران دیده می‌شد. تا سال 694/1295م، این عنوان روی سکه‌ها نقش می‌شد و نشانه شناسایی فرمانروایی قآن در ایران بود. البته لقب فرمانروایان مغولی ایران یکسان نبود. هلاکو در دوران زمامداری منکو، خود را «خان» و در زمان قوبیلای ایلخان «المعظم» می‌نامید (اشپولر، 1368: 272 و 273). مستوفی می‌نویسد: «در عهد او، عنوان فرمان‌ها به نام قآن بودی و دیوان بر در ارغون آقا» (مستوفی، 1381: 590).

بر پایه نظریه اشپولر، چون مناطق تسخیرشده به هلاکو و بازماندگان او بخشیده شده بودند، قآن وظیفه داشت این اصل را مراعات کند و تنها در هنگام بروز مشکلات اجازه

اصطلاحی مبین نسبت فرمانروایان مغول ایران با قآن دربار مرکزی مغول، به مفهوم مطیع و تابع خان می‌دانند (زریاب‌خویی، 1366: 42). پس‌ازاین، هلاکو نوعی فرمانروایی دودمانی در ایران تشکیل داد که تا هنگام جلوس غازان (694 تا 703 ق/1295 تا 1304 م)، سلطان مسلمان مغول، خود را تابع دربار مرکزی مغول می‌خواندند و با یرلیغ و فرمان دربار مرکزی مغول بر تخت فرمانروایی می‌نشستند (الهیاری، 1393: 13 و 14).

اباقا همانند پدرش همواره خود را نماینده خان بزرگ، قویلای، می‌دانست و از خان بزرگ درخواست فرمان و تاج خانی کرد و قویلای قآن این خواسته را برآورده کرد (گروسه، 1368: 559؛ بویل، 1379: 334/5؛ لمبتون، 1372: 272). او برای رعایت ادب و احترام، تا رسیدن ایلچیان خان بزرگ و اعلام فرمان، به جای تخت بر صندلی می‌نشست. چون ایلچیان قآن یا خان بزرگ در سال 669 ق/1270 م برای اعلام و تأیید سلطنت او رسیدند، اباقاخان بار دیگر در روز چهارشنبه 10 ربیع‌الآخر همان سال در موضع جغاتو

مهمی در افزایش اعتبار و مشروعیت ایلخان بود. از این رو، مناسبات با دربار مرکزی مغول در حوزه عمل با روابطی فعال همراه نبود؛ اما به لحاظ نظری، تا برآمدن غازان و مسلمان شدن ایلخانان ایران و امرا و عناصر ایلی به فرمان ایشان، تأیید دربار مرکزی مغول اهمیت ویژه‌ای در مشروعیت ایلخانان حداقل نزد عناصر مغولی داشت. در تحولات پرتلاطم امپراتوری مغول، هلاکو از تأیید خان دربار مرکزی در فرمانروایی دودمانی خود بر ایران و ممالک به فرمان بهره‌مند شد. پس از او نیز تا آغاز سلطنت غازان خان، کسب اجازه از خان دربار مرکزی و تأیید او یکی از عوامل مهم و تأثیرگذار در مسئله جانشینی دوره ایلخانی بود. مرگ قویلای در سال 693 ق/1294 م و سلطنت غازان، سلطان مقتدر مسلمان در سال 694 ق/1295 م، همراه با اسلام‌پذیری مغولان و اقتدار روزافزون عناصر ایرانی، استقلال کامل ایلخانان ایران را از دربار مرکزی در پی داشت.

با مرگ هلاکو خان مغول در سال 663 ق/1265 م، حکومت ایلخانی در ایران با نخستین چالش‌های جانشینی روبه‌رو شد. گرچه قوریلتهای، جانشین فرمانروا را انتخاب می‌کرد. اما پس از مرگ فرمانروا، تکاپوهای خانزادگان و هواداران ایشان بر پایه امتیازاتی همچون نسب اشرافی مادر، ارشدیت، شایستگی‌های فردی و پیشینه ایشان نیز بود.

در روزگار ایلخانی اباقاخان، نفوذ و حکم دربار مرکزی مغول در دستگاه خان مغول ایران کم‌کم زایل می‌شود و سلطنت ایلخانی صبغه یک سلطنت و حکومت ایرانی به خود می‌گیرد» (مرتضوی، 1370: 10 و 11). اباقا در آغاز تنها لقب عم خود، «فأَن العادل»، را روی سکه‌ها نقش می‌کرد اما پس از مدتی، کلمه ایلخان نیز روی سکه‌ها دیده شد. فرمانروایان بعدی نیز تا سال 694ق/1295م، این لقب را به کار می‌بردند (اشپولر، 1368: 273).

پس از مرگ اباقا، اختلاف بر سر جانشینی نمود بیشتری یافت. گویا اباقا پیش از مرگ به جانشینی پسرش ارغون که مادرش از قومایان او به نام قایمیش‌خاتون بود، گرایش داشت و عناصر سنت‌گرای مغول نیز از او حمایت می‌کردند اما تکودار (681 تا 683ق/1282 تا 1284م) پسر هفتم هلاکو که از مادری اشرافی به نام قوتوی‌خاتون از «استخوان پادشاهان قنقرات» بود، به جانشینی انتخاب شد. تکودار در دوران ایلخانی پدر، همراه گروهی از خاندان هلاکو در اردوی اصلی مانده و در زمان اباقاخان به ایران آمده بود.

به نوشته وصاف الحضرة: «چون سلطان احمد در ازدیاد رونق اسلام و اسلامیان مبالغت می‌نمود، عقاید و آرا شهزادگان و امیران نسبت به او دگرگون شد و از بیم گزند او در نهان با یکدیگر توطئه کردند» (وصاف الحضرة، 1338: 125/1). او ادامه می‌دهد که به همین علت در سال 682ق/1283م، شاهزاده قنقورتای به تحریک بعضی امرای به فکر براندازی سلطان احمد و گرفتن مقام خانی افتاد؛ اما سلطان پیشدستی کرد و او و هم‌دستانش را

دستگیر کرد و به قتل رساند. در این ماجرا جمعی از امیران بزرگ همچون کوچک نوین و شادی اقتاچی نیز کشته شدند (وصاف الحضرة، 1338: 125/1).

پس از پایان کار احمد تکودار نیز تکاپوهای خانزادگان برای جانشینی آغاز شد. چند تن از خانزادگان هلاکویی نیز مدعی ایلیخانی بودند؛ اما با اتفاق نظر امرای بزرگان، خانزادگان مدعی نیز تبعیت از ارغون (683 تا 690ق/1284 تا 1291م) را پذیرفتند. مراسم نشستن ارغون بر تخت ایلیخانی در 27 جمادی‌الاول سال 683ق/1284م، برگزار شد. ارغون نیز برای تأیید خان دربار مرکزی اهمیت بسیاری قایل بود و از قوبیلای قآن درخواست تأیید ایلیخانی کرد. بر پایه گزارش رشیدالدین در 27 ذی‌الحجه 684ق/1285م، ایلیچیان ارغون از دربار قآن رسیدند. امیر اردوقیا، یرلیغ قآن را دوباره جلوس ارغون به جای پدر آورد. پولاد چینگ‌سانگ، فرستاده دائمی قآن، به دربار ایلیخانان آمد و تا هنگام مرگ در سرای منصوریه اران مستقر شد. پس از رسیدن فرمان خان دربار مرکزی، ارغون دوباره در 10 صفر 685ق/1286م، بر تخت نشست و آیین و رسوم جلوس ایلیخان را دوباره انجام داد (همدانی، 1362:

ارغون با انتخاب قوریل‌تای به ایلخانی رسید، حضور پولاد چینگ‌سانگ، نماینده قویلای در دربار را کافی ندانست و پیش از دریافت تأییدنامه از چین بر تخت سلطنت نشست (12 رجب 691 در الطاغ) (اشپولر، 1368: 269 و 270). اشپولر درباره لقبی که بایدو (جمادی‌الاول تا ذی‌القعدة 694 ق/ ۱۲۹۵ م) روی سکه‌ها به کار می‌برد، می‌نویسد: «در دوران زمامداری گیخاتو و بایدو این لقب [ایلخان] به خط مغولی روی سکه‌ها منقوش می‌شد» (اشپولر، 1368: 273). اما پس از بایدو هیچ ایلخانی تلاش نکرد که از خان بالیغ دورافتاده برای فرمانروایی خویش تأیید بگیرد (ساندرز، 1361: 133).

#### پادشاهان مسلمان مغول

در زمان قویلای، امپراتوری جهانی مغول به اوج اعتلا و عظمت خود رسید و تا آن زمان از نظر وسعت خاک و قدرت مادی و معنوی در تاریخ بی‌نظیر بود. ایلخانان در برابر قویلای‌قآن تعهدات سیاسی خویشاوندی داشتند و مشروعیت حکومت خود را از او دریافت می‌کردند. اما در هنگام نشستن غازان (694 تا 703 ق/ 1295 تا 1304 م) بر تخت

811/2 و 812). لمبتون می‌نویسد: «بالاخره پس از دستگیری احمد تکودار، شورایی از خواتین، شهزادگان و امرا تشکیل شد تا جانشین ارغون را اعلام دارد. پس از اینکه خان بزرگ بعد از دو سال در سال 685 ق/ 1286 م ایلخانی او را تأیید کرد، جشن و طوی دیگری برپا شد» (لمبتون، 1372: 272).

ارغون در دوران ایلخانی نیز خود را تابع دربار مرکزی معرفی می‌کرد. در آرشیو فرانسه که نامه اصلی ارغون به پادشاه فرانسه حفظ شده و طومار به زبان مغولی و به خط ایغوری و مهرچینی مهر شده است، چنین عبارتی دیده می‌شود:

«بقوة الله تعالی»

«در ظل الطاف خاقان» «فرمان ما، ارغون» (ویلبر، 1365: 13؛ ساندرز، 1361: 132؛ رجب‌زاده، 2535: 215 و 216) که نشان‌دهنده تبعیت پادشاهان ایران از خان بزرگ بود..

در نامه ارغون به پاپ هونوریوس چهارم در سال 684 ق/ 1285 م نیز پس از نام چنگیزخان، جد بزرگ تمام مغولان، نام خان بزرگ قویلای‌قآن به‌عنوان امپراتور چین و عم بزرگوار او و فرمانروای تمام پادشاهان یاد شده است (گروسه، 1368: 610؛ ساندرز، 1361: 132). به هر حال در دوره ارغون، ایلخان مغول به تبعیت از خان و پیوند با دربار مرکزی بسیار اهمیت می‌داد؛ به گونه‌ای که ارغون سفرایی برای خواستگاری یکی از شاهزاده خانم‌های چینی به نزد قویلای فرستاد که مارکوپولو آن را شرح داده است (مارکوپولو، 1390: 37 تا 39؛ نوایی، 1366: 47).

ایلخانان بعدی مغول تا پیش از غازان نیز توجه ویژه‌ای به تأیید دربار مرکزی و تبعیت از آن می‌کردند. گیخاتو (690 تا 694 ق/ 1291 تا 1295 م) نیز که پس از

ممنوع کردند (اشپولر، 1389: 85) و جانشینان قویبلای، با عنوان «خان بزرگ» پذیرفته نشدند (ساندرز، 1361: 133). غازان فرمان داد تا واژه‌های «تنگری کوچوندور» یعنی «با تأییدات خداوند متعال» را روی سکه نقش کنند. پیشینیان او به جای این کلمات، «قآن‌العظیم» را نقش می‌کردند که نشانه سروری قآن بود.

با وجود این، رابطه غازان با جانشینان قویلای دوستانه ماند. جانشینان ناقابل قویلای نمی‌توانستند با زور، نظرهای خویش را بر ایلخانان تحمیل کنند. تیمور، نواده و جانشین قویلای، به غازان لقب «شاه صلح‌گستر سرزمین غرب» را داد؛ البته فرمانروایان ایران نیز به حفظ روابط دوستانه با قآن علاقه‌مند بودند. غازان در سال 697ق/1298م، معظم‌فخرالدین احمد و تغای را به دربار قآن در چین فرستاد. آنها هدیه‌ها و 10 تومان طلا با خود بردند تا اشیایی خریداری کنند. تیمور آنان را در دایدو، حوالی پکن، به گرمی پذیرفت. این دو، چهار سال در چین ماندند و سهمیه ایلخانان از محصولات کارگاه‌های ابریشم قآن که از زمان لشکرکشی هلاکو در سال 651ق/1251م به بعد داده نشده بود، در اختیار آنان گذاشته شد. فخرالدین در پایان سال 704ق/1305م با قایق‌های بادی چینی از راه دریا بازگشت (اشپولر، 1368: 270 و 271). گروه می‌نویسد: «با اینکه غازان خان استقلال تام و تمام داشت مع‌هذا سفرای که به چین فرستاد مطاوعت و مراتب احترام و توفیر او را به خان بزرگ تیمور خاقان اظهار می‌داشتند و او را به ریاست خاندان چنگیزخانی و بالاخص شعبه و شاخه خاندان تولوی می‌شناختند» (گروه، 1363: 623).

اما گمان نمی‌شود که غازان و الجایتو (703 تا 716ق/1304 تا 1316م) برای اینکه تیمور، جانشین قویلای قآن، سلطنت آنها را تأیید کند ارزش قایل بوده باشند؛ اگرچه آنان بلافاصله بر تخت سلطنت نشستند و رفتار ایشان این تصور را تأیید می‌کرد، نباید گمان کرد که روابط حسنه میان ایلخانان و دربار قآن قطع شده بود (اشپولر، 1368: 270). الجایتو در سال‌های 705 و 712ق/1306 و 1312م، سفیرانی به چین فرستاد. گروه نخست برای عرض پاسخ به پیام قآن که ضمیمه نشان برای ایلخان فرستاده شده بود، به

جدیدی که از عصر ایلخانان شروع می‌شد و به موازات تقویم اسلامی و تقویم مغولی بود و نیز بیان لقب‌های جدید برای قآن و حذف عنوان‌های مانوس ظاهر شد.

پس از غازان، نه قوریل‌تای و نه تأیید قآن بلکه شخص سلطان، ولیعهدش را تعیین می‌کرد؛ حتی ابوسعیدبهدرخان پیش از آنکه به سن بلوغ رسیده باشد بر کرسی سلطان تکیه زد (انصاری‌قمی، 1378: 76).

سکه‌ها باقی مانده است. این تحولات از دورشدن کامل حکومت ایلخانی از مرکز امپراتوری مغول و گرایش تام به سمت فرهنگ ایرانی حکایت می‌کنند. در منابع، ذکر نشده است که قاآن به ابوسعید (716 تا 736 ق/1316 تا 1335 م) نشان اعطا کرده باشد و او هنوز در سال 720 ق/1320 م، نشان پدرش را به کار می‌برد. با توجه به این روابط صمیمانه، قاآن به الجایتو و ابوسعید لقب پادشاه (کوان‌پین) اعطا کرد (اشپولر، 1368: 271). ابوسعید از به‌کاربردن لقب‌های مفصل خودداری کرد و خود را «السلطان‌الاعظم ابوسعید بهادرخان» نامید و در سال 717 ق/1317 م، عنوان بهادرخان را برای خود انتخاب کرد (اشپولر، 1368: 273). منبعی اروپایی که وقایع را بیشتر از دید چینی‌ها دیده، ابوسعید را نایب قاآن معرفی کرده است (اشپولر، 1368: 271). هر سال، سلطان ابوسعید نیز کاروان‌هایی از شتر و بازهای شکاری و سنگ‌های گرانبها به دربار قاآن می‌فرستاد (اشپولر، 1368: 271).